
R E P U B L IC A  Ü E C 0 L 0 M 8 IA

W^i

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

RESOLUCION No.

« P o r  m e d io  d e  la  c u a l s e  r e s u e lv e  e l r e c u r s o  d e  r e p o s ic ió n  in te r p u e s to  p o r  la  F U N D A C IÓ N  

U N IV E R S IT A R IA  IN T E R N A C IO N A L  D E  C O L O M B IA  -U N IN C O L  c o n t r a  la  R e s o lu c ió n  1 5 1 4 8  d e l 

1 8  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 9  q u e  d e c id ió  n o  o to r g a r  e l r e g is t r o  c a l i f ic a d o  a l p r o g r a m a  d e  

IN G E N IE R ÍA  IN D U S T R IA L  o f r e c id o  e n  m e to d o lo g ia  v ir tu a l c o n  s e d e  e n  B O G O T Á , D .C .»

EL VICEMINISTRO DE EDUCACIÓN SUPERIOR,

E n  e je r c ic io  d e  la s  f u n c io n e s  d e le g a d a s  m e d ia n te  la  R e s o lu c ió n  N o . 6 6 6 3  d e l 2  d e  

a g o s to  d e  2 0 1 0  y  la s  c o n te n id a s  e n  la  L e y  3 0  d e  1 9 9 2 , la  L e y  1 1 8 8  d e  2 0 0 8 , y  e l

D e c r e to  1 0 7 5  d e  2 0 1 5 , y .

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES Y PROCEDIBILIDAD DEL RECURSO

Q u e m e d ia n te R e s o lu c ió n 1 5 1 4 8 d e l 1 8 d e d ic ie m b r e  d e  2 0 1 9 , e l M in is te r io d e E d u c a c ió n  

N a c io n a l r e s o lv ió  n o  o to r g a r e l r e g is t r o  c a l i f ic a d o  a l p r o g r a m a  d e  IN G E N IE R ÍA  IN D U S T R IA L  d e  

la F U N D A C IÓ N  U N IV E R S IT A R IA  IN T E R N A C IO N A L D E  C O L O M B IA  -U N IN C O L  o f r e c id o  e n  

m e to d o lo g ía  V ir tu a l c o n  s e d e  e n  B O G O T Á , D .C .

Q u e  e l 2 3  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 9 , la  R e s o lu c ió n  o b je to  d e  r e c u r s o , f u e  n o t i f ic a d a  e le c t r ó n ic a m e n te  

a l c o r r e o  a p o r ta d o  p o r  la  in s t i tu c ió n  e n  la  p la ta fo rm a  S A C E S .

Q u e e l 8 d e e n e r o d e 2 0 2 0 , m e d ia n te r a d ic a d o 2 0 2 0 -E R -0 0 1 9 3 3 , la F U N D A C IÓ N  

U N IV E R S IT A R IA  IN T E R N A C IO N A L  D E  C O L O M B IA  -U N IN C O L  p r e s e n tó  r e c u r s o  d e  r e p o s ic ió n  

c o n t ra  la  R e s o lu c ió n  q u e  n e g ó  e l r e g is t r o  c a li f ic a d o  a l p r o g r a m a  o b je to  d e  a n á l is is .

Q u e  e n v ir tu d d e  lo s a r t í c u lo s  7 4 y 7 6 d e l C ó d ig o  d e P ro c e d im ie n to  A d m in is t r a t iv o  y d e lo  

C o n te n c io s o  A d m in is t r a t iv o  e s ta b le c e  q u e  c o n t r a  lo s  a c to s  a d m in is t r a t iv o s  d e f in i t iv o s  p r o c e d e  e l 

r e c u r s o  d e  r e p o s ic ió n  a n te  q u ie n  e x p id ió la d e c is ió n , d e n t r o  d e  lo s 1 0 d ía s s ig u ie n te s a la  

n o t i f ic a c ió n  p e r s o n a l , o  p o r  a v is o , o  a l v e n c im ie n to  d e l t é rm in o  d e  p u b lic a c ió n , s e g ú n  e l c a s o .

Q u e  t e n ie n d o  e n  c u e n ta  q u e  la  im p u g n a c ió n  s e  p r e s e n tó  e n  t ie m p o  y  o p o r tu n id a d , y  q u e  la  m is m a  

r e ú n e  lo s  r e q u is i t o s  f o rm a le s  e s  p r o c e d e n te  e n t r a r  a  r e s o lv e r  d e  f o n d o .

008258 27 MAY 2020



RESOLUCIONHoja N°. 2QPONMLKJIHGFEDCBA

C o n t in u a c ió n d e la R e s o lu c ió n P o r m e d io d e la c u a l s e r e s u e lv e e l r e c u r s o d e r e p o s ic ió n in te r p u e s to p o r la F U N D A C IÓ N  
U N IV E R S IT A R IA  IN T E R N A C IO N A L  D E  C O L O M B IA  -U N IN 9 O L  c o n t r a  la  R e s o lu c ió n  1 5 1 4 8  d e l 1 8  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 9  q u e  d e c id ió  

o to r g a r e ! r e g is t r o  c a l if ic a d o  a l p r o g r a m a  d e  IN G E N IE R ÍA  IN D U S T R IA L  o fr e c id o  e n  m e to d o lo g ía  v ir tu a l c o n  s e d e  e n  B O G O T Á ,n o

D .C .»

PRETENSIONES DEL RECURSO

Q u e  e l r e c u r r e n te  e n  s u  e s c r i t o  d e  im p u g n a c ió n  p r e te n d e  q u e  s e  r e v o q u e  la  d e c is ió n  c o n te n id a  

e n la R e s o lu c ió n o b je to  d e  r e c u r s o , y  e n c o n s e c u e n c ia , s e  o to r g u e  e l r e g is t r o  c a li f ic a d o  a l 

p r o g r a m a  q u e  s e  a n a l iz a  e n  e l p r e s e n te  a c to  a d m in is t r a t iv o .

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

Q u e  c o n  b a s e  e n  la  c o m p e te n c ia  a s ig n a d a  m e d ia n te  la  L e y  1 1 8 8  d e  2 0 0 8 , e l D e c r e to  1 0 7 5  d e  

2 0 1 5 , e l D e c r e to  5 0 1 2  d e  2 0 0 9 , la  S a la  d e  E v a lu a c ió n  d e  la  C o m is ió n  N a c io n a l I n te r s e c to r ia l d e  

A s e g u r a m ie n to  d e  la  C a l id a d  d e  la  E d u c a c ió n  S u p e r io r -C O N A C E S - , e n  c u a n to  a  la  s o l ic i t u d ,  

r e c o m e n d ó ;

“IV. CONCEPTO

La Sala de Evaluación de Ingeniería, Industria y Construcción de la Comisión Nacional 
Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior -CONACES 

recomienda al Ministerio de Educación Nacional REPONER la Resolución No. 15148 del 
18 de diciembre de 2019 y en consecuencia OTORGAR el registro calificado del programa 

de INGENIERÍA INDUSTRIAL para ser ofrecido por la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 

INTERNACIONAL DE COLOMBIA - UNINCOL en metodología virtual, con 157 créditos 

académicos, duración de 9 semestres académicos, y 80 estudiantes en primer período. ”

Q u e e s te D e s p a c h o a c o g e e l c o n c e p to d e la S a la d e E v a lu a c ió n d e la C O N A C E S  y e n  

c o n s e c u e n c ia , p r o c e d e r á  a o to r g a r e l r e g is t r o  c a li f ic a d o  s o l ic i t a d o  a l p r o g r a m a , o b je to  d e la  

p r e s e n te  r e s o lu c ió n .

E n  m é r i to  d e  lo  e x p u e s to ,

RESUELVE

Artículo 1. Decisión. A c c e d e r  a  la  s o l ic it u d  d e  r e p o s ic ió n  y  r e v o c a r  la  R e s o lu c ió n  1 5 1 4 8  d e l 1 8  

d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 9  e n  c o n s e c u e n c ia , o to r g a r  e l r e g is t r ó  c a li f ic a d o  p o r  e l t é rm in o  d e  s ie te  a ñ o s  

a l s ig u ie n te  p r o g r a m a ;

F U N D A C IÓ N  

IN T E R N A C IO N A L D E C O L O M B IA  

U N IN C O L

IN G E N IE R ÍA  IN D U S T R IA L  

IN G E N IE R O  ( A ) IN D U S T R IA L  

B O G O T Á , D .C  

V IR T U A L

• U N IV E R S IT A R IAInstitución:

Denominación del Programa: 
Título a otorgar:
Sede del Programa:
Metodología:
Número de créditos académicos: 157

Parágrafo Primero: E l c o n c e p to  e m it id o  p o r la  S a la  d e E v a lu a c ió n  d e  la C o m is ió n  N a c io n a l 

I n te r s e c to r ia l d e  A s e g u r a m ie n to  d e  la  C a lid a d  d e  la  E d u c a c ió n  S u p e r io r -C O N A C E S - , h a c e  p a r te  

in te g r a l d e l p r e s e n te  a c to  a d m in is t r a t iv o .

Artículo 2. Registro en el SNIES. E l p r o g r a m a  id e n t if ic a d o  e n  e l a r t í c u lo  a n te r io r d e b e r á  s e r  

r e g is t r a d o  e n  e l S is te m a  N a c io n a l d e  I n fo rm a c ió n  d e  la  E d u c a c ió n  S u p e r io r  - S N IE S - o  e n  e l m e d io  

q u e  d is p o n g a  e l M in is te r io  d e  E d u c a c ió n  N a c io n a l p a r a  e s to s  e fe c to s .

008258 27 MAY 2020



R E S O L U C IÓ NH o ja  N ° . 3  ^

C o n t in u a c ió n d e la R e s o lu c ió n P o r m e d io d e ia c u a l s e r e s u e lv e e l r e c u r s o d e r e p o s ic ió n in te r p u e s to p o r la F U N D A C IÓ N  
U N IV E R S IT A R IA  IN T E R N A C IO N A L  D E  C O L O M B IA  -U N IN C O L  c o n t r a  la  R e s o lu c ió n  1 5 1 4 8  d e l 1 8  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 1 9  q u e  d e c id ió  

n o  o to r g a r e l r e g is t r o  c a l i f ic a d o  a l- p r o g r a m a  d e  IN G E N IE R ÍA  IN D U S T R IA L  o f r e c id o  e n  m e to d o lo g ía  v ir tu a l c o n  s e d e  é n  B O G O T Á , 

D .C .»

Artículo 3. Oferta y  publicidad. L a  o fe r ta  y  p u b l ic id a d  d e l p r o g r a m a  d e b e r á  s e r c la r a , v e r a z  y  

c o r r e s p o n d e r  c o n  la  in fo rm a c ió n  r e g is t r a d a  e n  e l S N IE S  o  e n  e l q u e  h a g a  s u s  v e c e s , c o n fo rm e  

c o n  la  n o rm a t iv id a d  v ig e n te .

Ig u a lm e n te , e n  d ic h a  o fe r ta  y  p u b l ic id a d  s e  d e b e r á  s e ñ a la r  q u e  s e  t r a ta  d e  u n a  in s t i t u c ió n  s u je ta  

a  in s p e c c ió n  y  v ig i la n c ia  p o r  e l M in is te r io  d e  E d u c a c ió n  N a c io n a l.

A r t í c u lo  4 . Notificación. N o t if í q u e s e  a  la  F U N D A C IÓ N  U N IV E R S IT A R IA  IN T E R N A C IO N A L  D E  

C O L O M B IA  -U N IN C O L  d e  c o n fo rm id a d  c o n  lo  d is p u e s to  e n  lo s  A r t í c u lo s  6 7  a l 6 9  d e l C ó d ig o  d e  

P ro c e d im ie n to  A d m in is t r a t iv o  y  d e  lo  C o n te n c io s o  A d m in is t r a t iv o , y  p o r  c o n d u c to  d e  la  S e c re ta r ía  

G e n e r a l d e  e s te  M in is te r io .

Artículo 5. Recursos. C o n t r a  la  p r e s e n te  r e s o lu c ió n  n o  p r o c e d e n  r e c u r s o s  d e  c o n fo rm id a d  c o n  lo  

e s ta b le c id o e n lo s a r t í c u lo s 7 4 y 8 7 d e l C ó d ig o d e P ro c e d im ie n to A d m in is t r a t iv o y d e lo  

C o n te n c io s o  A d m in is t r a t iv o .

Artículo 6. Vigencia. L a  p r e s e n te  R e s o lu c ió n  r ig e  a  p a r t i r d e  la  f e c h a  d e  s u  f i rm e z a  s e g ú n  lo  

p r e v is to  e n e l a r t í c u lo 8 7 d e l C ó d ig o  d e P ro c e d im ie n to  A d m in is t r a t iv o y d e lo C o n te n c io s o  

A d m in is t r a t iv o .

Artículo 7. Constancia de ejecutoria. E n  f i rm e  e l p r e s e n te  a c to  a d m in is t r a t iv o , r e m it i r s e  c o p ia  a  

la S u b d ir e c c ió n d e A s e g u r a m ie n to  d e . la C a l id a d d e la E d u c a c ió n S u p e r io r , p a r a lo d e s u  

c o m p e te n c ia .

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

B o g o tá  D .C . ,

EL VICEMINISTRO DE EDUCACION SUPERIOR

LUIS FERNANDOPEREZ PEREZ

E lc y  P a lr ic ia  P e ñ a lo z a  L e a l. D ir e c to r a  Q e  C a l id a d  p a r a  la  E d u c a c ió n  S u p e r io r

G e rm á n  A h r io  C o rd ó n  G u a y a m b u c o  S u b d ire c to r d e  A s e g u r a m ie n to  d e  la  C a l id a d  d e  la  E d u c a c ió n  S u p e r io r

G in a  M a rc e la  C o r le s  P a r ra  P ro fe s io n a l E s p e c ia liz a d o  d e  la  S u b d ire c c ió n  d e  A s e g u r a m ie n to  d e  la  C a l id a d  d e  la  E d u c a c ió n  S u p e r io r

R e v is ó :

P r o y e c tó  
C ó d ig o  d e  p ro c e s o  4 8 8 7 6

008258 27 MAY 2020


